Tratando-se de inexigibilidade de licitação, utilizou-se do parâmetro previsto no § 2º do art. 
7º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 65, de 2021 para a determinação do valor estimado da 
contratação. 

7. Do Resultado da Pesquisa 
7.1.  O valor total da contratação é de R$ 19.000,00 (dezenove mil reais). 
7.2. Tendo em vista a proposta comercial enviada pelo Professor Mário César Ferreira e as Notas 
Fiscais encaminhadas à RFB, é possível verificar os preços negociados com outros órgãos públicos 
para a contratação de ministração de cursos na modalidade semipresencial, porém, de diferentes